
Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti 
informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a 
mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DELI0000433_2024_delibera_firmata.pdf Kusstatscher Stefano; Toniolo Roberto; 

Zuzzi Sandra
F5A0E7743B7875C28A783B953B5BB6C77
9CCC0EE6BE99DB1A365E10C0926F3FA

DELI0000433_2024_Allegato1.pdf: Zuzzi Sandra; Kusstatscher Stefano; 
Toniolo Roberto

0832673343279F259431CE8DA3AD5F2D1
8FE30508CBEBF17D9C55A50174E4584

DELI0000433_2024_Allegato2.pdf: Zuzzi Sandra; Kusstatscher Stefano; 
Toniolo Roberto

E556ED09201486E2CF355BE4B59D653C
34F78582D1F0F9F9E11B835F85040B08

DOCUMENTI:

Collegio sindacale

DESTINATARI:

[08-13]

CLASSIFICAZIONI:

Il presente atto è stato firmato digitalmente da Toniolo Roberto in qualità di Direttore Generale
Con il parere favorevole di Kusstatscher Stefano - Direttore Sanitario
Con il parere favorevole di Zuzzi Sandra - Direttore Amministrativo

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Procedura aperta telematica per l’affidamento di servizi finalizzati al controllo ed
eradicazione della peste suina africana (PSA) per le Aziende ULSS del Veneto.
1^ Edizione. Aggiudicazione.

OGGETTO:

08/07/2024 17:47DATA:

0000433NUMERO:

DeliberazioneREGISTRO:

FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.1

DELIBERAZIONE

Procedura aperta telematica per l’affidamento di servizi finalizzati al controllo ed
eradicazione della peste suina africana (PSA) per le Aziende ULSS del Veneto. 1^
Edizione. Aggiudicazione.

OGGETTO:

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato quanto relazionato dal Direttore dell’UOC CRAV, Dott.ssa Sandra Zuzzi, responsabile del
procedimento, che ha riferito quanto segue ed attestato la regolare istruttoria della pratica anche in
relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale in materia.
 
La L.R. n. 19 del , “ 25/10/2016 Istituzione dell’ente di governance della sanità regionale veneta denominato
“Azienda per il governo della sanità della Regione del Veneto - Azienda Zero. Disposizioni per la

”, ha istituito l’Azienda per laindividuazione dei nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS
razionalizzazione, l’integrazione e l’efficientamento dei servizi sanitari, socio-sanitari e tecnico-
amministrativi del Servizio Sanitario Regionale (SSR), denominata “ ”, la cui effettivaAzienda Zero
operatività è stata garantita con successiva Deliberazione della Giunta della Regione del Veneto (in
seguito “ ”) n. 1771 del .DGRV 2/11/2016
 
Con successiva DGRV n. 733 del è stata disposta l’attribuzione ad Azienda Zero delle funzioni 29/05/2017
di cui all'articolo 2, comma 2, della summenzionata legge regionale, tra cui sono annoverati, alla lett. g),
punto 1), “ gli acquisti centralizzati nel rispetto della qualità, della economicità e della specificità clinica,

”,previa valutazione della Commissione Regionale per l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia (CRITE)
contestualmente disponendo il trasferimento dalla Regione del Veneto ad Azienda Zero della Centrale
Regionale Acquisti per la Regione Veneto (CRAV), soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9, comma 1,
decreto legge n. 66 del , convertito con legge n. 89 del .24/04/2014 23/06/2014
 
Con DGRV n. 1940 del , è stato approvato il Regolamento regionale n. 5 del , “ 27/11/2017 6/12/2017
Regolamento per la gestione degli acquisti centralizzati di Azienda Zero in attuazione dell'articolo 2,

”, che ha previsto il definitivocomma 1, lettera g), punto 1, della legge regionale 25 ottobre 2016, n. 19
trasferimento ad Azienda Zero, a far data dal , dei rapporti giuridici facenti capo alla Regione del1/01/2018
Veneto in dipendenza di procedure in corso, contratti o convenzioni e contenziosi relativi ad acquisti
centralizzati posti in essere dalla UO Acquisti Centralizzati SSR - CRAV.
 
Con Deliberazione del Direttore Generale n. 108 dell’  è stata indetta una procedura aperta,01/03/2024
ai  sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. , volta all’aggiudicazione, in unico lotto, di servizi finalizzati al36/2023
controllo ed eradicazione della peste suina africana (PSA), in fabbisogno alle Aziende ULSS del Veneto,



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.2

per la durata di 36 mesi  e opzione di proroga per ulteriori 12 mesi, da espletarsi in modalità telematica
mediante ricorso alla piattaforma telematica Sintel, ai sensi dell’art. 25 del medesimo decreto.
 
Si è quindi proceduto a pubblicare il bando di gara sulla G.U.U.E. S:  del , sul profilo del56/2024 19/03/2024
committente nonché sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, come previsto dalla normativa
vigente, fissando quale termine per la presentazione delle offerte le ore 15:00 del giorno .19/04/2024
 
Entro il termine sopra citato è pervenuta regolarmente l’offerta telematica di n. 3 operatori economici, di
seguito indicati:

BIBLION SRL;
COOPERATIVA AGRICOLA DEL BIDENTE SOC. COOP;
ETICA PEST SRL.

 
Nel corso della seduta riservata del , come risulta dal relativo verbale agli atti, il Seggio di Gara22/04/2024
ha provveduto all’apertura dei plichi telematici pervenuti, alla successiva apertura delle buste telematiche
contenenti la documentazione amministrativa ed alla verifica della loto regolarità e completezza,
ammettendo al prosieguo della gara solo BIBLION SRL, laddove i concorrenti   COOPERATIVA
AGRICOLA DEL BIDENTE SOC. COOP e  ETICA PEST SRL  sono stati ammessi  successivamente,
come risulta dal  verbale del , una volta verificata tra l’altro la validità delle polizze fideiussorie30/04/2024
presentate.
 
Con la Deliberazione del Direttore Generale n. 280 del  è stata nominata, ai sensi dell’art. 9314/05/2024
del D.Lgs. n.  la Commissione Giudicatrice con la seguente composizione:36/2023

Presidente: Dott. Nerino Verza, Responsabile UOS Diagnostica e Profilassi delle Malattie Infettive
trasmissibili e Zoonosi della Azienda ULSS n. 6;
Componenti: Dott. Claudio Cappellari, Responsabile UOS Piani di controllo ed emergenze
veterinarie della Azienda ULSS n. 8 e Dott. Tommaso Patregnani, Responsabile UOS Gestione
emergenze in sanità animale della Azienda ULSS n. 9.

 
Nei giorni  e , si sono tenute le sedute riservate della Commissione Giudicatrice,15/05/2024 23/05/2024
come da verbali agli atti della UOC CRAV, nel corso delle quali la medesima Commissione ha proceduto
alla valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici ammessi ed alla successiva
attribuzione del relativo punteggio.

In data , come da verbale conservato agli atti, si è tenuta la seduta riservata di apertura delle28/05/2024
offerte economiche nel corso della quale, come previsto dal Disciplinare di gara, la Commissione
Giudicatrice ha proceduto all’inserimento dei punteggi qualitativi complessivi nella piattaforma Sintel, all’



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.3

apertura telematica delle offerte economiche delle ditte ammesse ed alla successiva attribuzione dei punti
relativi all’elemento prezzo con conseguente presa d’atto della graduatoria di aggiudicazione come
risultante dalla piattaforma.

All’esito delle attività sopra illustrate, come risulta dal precitato verbale, la Commissione ha formulato la
graduatoria finale con proposta di aggiudicazione al concorrente COOPERATIVA AGRICOLA DEL
BIDENTE SOC. COOP., ai prezzi unitari ricavabili dall’Allegato 1 al presente provvedimento, per un
importo complessivo di € 631.620,00 IVA esclusa. Si dà atto che la Commissione ha proceduto in
applicazione di quanto previsto dall’art. 21 del Disciplinare di gara, essendosi verificato il caso in cui due
concorrenti hanno ottenuto lo stesso punteggio complessivo ma punteggi differenti per il prezzo e per tutti
gli altri elementi di valutazione per il quale si prevede che “sarà collocato primo in graduatoria il
concorrente che ha ottenuto il miglior punteggio sull’offerta tecnica”. Nella specie come evidenziato nell’
Allegato 2 al presente provvedimento, la COOPERATIVA AGRICOLA DEL BIDENTE SOC. COOP. e
BIBLION srl hanno ottenuto lo stesso punteggio complessivo con punteggi differenti per il prezzo e per la
qualità cosicchè è stata collocata prima in graduatoria la COOPERATIVA AGRICOLA DEL BIDENTE SOC.
COOP. che ha ottenuto il miglior punteggio sull’offerta tecnica.
 
Preso atto che l’Operatore economico primo in graduatoria ha dichiarato l’applicazione di un CCNL
differente da quello indicato dalla stazione appaltante nel proprio disciplinare di gara, il R.U.P. di gara in
data  ha ritenuto l’equivalenza delle tutele garantite nell’ambito del CCNL offerto rispetto a16/05/2024
quelle del CCNL dichiarato negli atti di gara, ai sensi degli artt. 11, commi 2 e 3, e 110 del D.Lgs. n. 

. Il R.U.P. ha proceduto, in considerazione dei parametri indicati nella nota illustrativa al bando tipo36/2023
Anac n. , tenendo conto del parere reso il 14 giugno 2024 dal consulente giuslavoristico, all’uopo1/2023
nominato dalla stazione appaltante e conservato agli atti dell’UOC CRAV. 
 
In data , come da verbale conservato agli atti, il R.U.P. ha effettuato la verifica sulla rilevanza25/06/2024
delle circostanze dichiarate dall’Operatore economico primo in graduatoria ritenendo che non
sussistano  cause ostative all’aggiudicazione.
 
Si dà atto che sono state effettuate le altre verifiche inerenti il possesso, in capo al suddetto concorrente
dei requisiti generali richiesti dal Disciplinare di gara e che i controlli hanno avuto esito positivo.
 
Ciò premesso, si ritiene opportuno e necessario provvedere all’aggiudicazione del servizio in parola, per l’
importo complessivo di € 1.503.255,60 IVA esclusa, di cui € 631.620,00 per il contratto principale (36
mesi); € 210.540,00 (IVA esclusa) per l’opzione di proroga annuale ex art. 120, comma 10; € 252.648,00
(IVA esclusa) per l’opzione pari al 30% dell’importo del contratto ex art. 120, comma 1, lett. a); €
157.905,00 (IVA esclusa) per servizi analoghi per un ammontare pari al 25% dell’ importo del contratto ex
art. 76, comma 6; € 250.542,60 (IVA esclusa) per il c.d. “quinto d’obbligo” ex art. 120, comma 9, in
applicazione degli importi unitari ed in conformità alla graduatoria di cui agli allegati al presente
provvedimento  (Allegati 1 e 2 ) che ne costituiscono parte integrante e sostanziale.



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.4

Per l’effetto si propone di autorizzare la stipula con l’aggiudicatario di un Accordo-quadro entro i limiti delle
condizioni fissate negli atti di gara e nell’ offerta, riservandosi la possibilità di consultare per iscritto lo
stesso operatore chiedendo, se necessario, di completare l’offerta, ai sensi dell’art. 59, comma 3 del D.
Lgs. n. .36/2023

Ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. , l’aggiudicazione è disposta dall’organo competente36/2023
ed è immediatamente efficace.

L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta.

La UOC CRAV provvederà alle pubblicazioni ed alle comunicazioni conseguenti all’aggiudicazione sui
mezzi e con le modalità previsti dalla normativa vigente. L’esito della procedura sarà oggetto di pubblicità
ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. n. .36/2023

Si demanda a successivo provvedimento la definizione delle modalità di riconoscimento previsto dall'art.
45 del D.Lgs. n.  al personale incaricato delle funzioni tecniche.36/2023
 
Si dà atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda Zero avendo
la gara ad oggetto servizi che saranno acquistati dalle Aziende ULSS, a cui compete la stipula del relativo
contratto applicativo nonché la gestione della fase di esecuzione, inclusa la liquidazione degli oneri
derivanti dalle forniture di cui trattasi.
 
VISTI:

il D.Lgs. n. ;36/2023
la Legge Regionale n. 19 del ;25/10/2016
le DGRV n. 1771 del , n. 733 del  e n. 1940 del ;2/11/2016 29/05/2017 27/11/2017
le Deliberazioni del Direttore Generale n. 108  dell’  e n. 280 del ;01/03/2024 14/05/2024

 
Ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva
competenza ed in base ai poteri conferitegli con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 18 del 

.26/02/2024

DELIBERA



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.5

1) di prendere atto di quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante del presente
provvedimento;
 
2) di approvare le risultanze della procedura aperta telematica, per l’aggiudicazione dei servizi finalizzati al
controllo ed eradicazione della peste suina africana (PSA), in fabbisogno alle Aziende ULSS del Veneto,
per la durata di 36 mesi e opzione di proroga per ulteriori 12 mesi, come illustrate in premessa;
 
3) di aggiudicare, per l’effetto, la fornitura in argomento all’operatore economico COOPERATIVA
AGRICOLA DEL BIDENTE SOC. COOP per l’importo complessivo di € 1.503.255,60 IVA esclusa, di cui €
631.620,00 per il contratto principale (36 mesi); € 210.540,00 (IVA esclusa) per l’opzione di proroga
annuale ex art. 120, comma 10; € 252.648,00 (IVA esclusa) per l’opzione pari al 30% dell’importo del
contratto ex art. 120, comma 1, lett. a); € 157.905,00 (IVA esclusa) per servizi analoghi per un ammontare
pari al 25% dell’ importo del contratto ex art. 76, comma 6; € 250.542,60 (IVA esclusa) per il c.d. “quinto d’
obbligo” ex art. 120, comma 9, in applicazione degli importi unitari ed in conformità alla graduatoria di cui
agli allegati al presente provvedimento  (Allegati 1 e 2 ) quale sua parte integrante e sostanziale;

4) di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace e non equivale ad accettazione dell’offerta;

5) di incaricare la UOC CRAV di provvedere alle pubblicazioni ed alle comunicazioni previste per legge
conseguenti all’aggiudicazione;

6) di procedere alla stipula del relativo Accordo-Quadro demandando alle Aziende ULSS la stipula dei
relativi contratti applicativi, la nomina del  R.U.P. per la quota parte dell’attività di competenza  ai sensi dell’
art. 15  e dell’art. 8 dell’ Allegato I.2 del D.Lgs. n.  oltre alla nomina del Direttore dell’Esecuzione36/2023
del Contratto (DEC) ai sensi dell’art. 114 e dell’art. 32, commi 2 e 3 dell’Allegato II.14 del medesimo
decreto;

7) di autorizzare, ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9 del D.Lgs. n.  l’inizio dell’esecuzione del36/2023
contratto in urgenza per evitare situazioni di pericolo per gli animali in caso di verificarsi di un caso di peste
suina prima della stipula dell’Accordo Quadro medesimo;

8) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda Zero;

9) di demandare a successivo eventuale provvedimento l’esercizio delle opzioni contrattualmente previste;

10) di demandare a successivo provvedimento la definizione delle modalità di riconoscimento previsto
dall'art. 45 del D.Lgs. n.  al personale incaricato delle funzioni tecniche;36/2023

11) di prendere atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.
Lgs.  e s.m.i.;33/2013



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.6

12) di incaricare l’UOC Affari Generali di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo online di Azienda
Zero.
 
 
 
 
 



Allegato 1 

fabbisogno  triennale stimato UdM
Importo triennale  offerto

(IVA esclusa)
Aliquota  IVA 

 5 operatori per 8 ore per 52 

settimane + chiamate extra (per 42 

ora/operatore) per 4 aree a rischio

ora lavoratore € 475.200,00 22%

attrezzature/automezzi + costi 

generali /utili di impresa
forfait € 156.420,000 22%

€ 631.620,00IMPORTO  COMPLESSIVO 

U.O.C. CRAV

PROCEDURA APERTA TELEMATICAPER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI FINALIZZATI AL CONTROLLO ED ERADICAZIONE DELLA PESTE SUINA AFRICANA (PSA) PER LE AZIENDE ULSS DEL VENETO.

1^ EDIZIONE.

servizio 

Sorveglianza passiva nelle aree a rischio, trasporto e stoccaggio delle carcasse di 

cinghiali



Allegato 2

Posizione IN 

GRADUATORIA 
CONCORRENTE Importo offerto Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio totale

1
COOPERATIVA AGRICOLA DEL BIDENTE 

SOC. COOP.
€ 631.620,00 70 17,8 87,8

2 Biblion srl € 601.647,36 57,8 30 87,8

3 ETICA PEST S.r.l. € 632.306,11 45,5 17,2 62,7

U.O.C. CRAV

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI FINALIZZATI AL CONTROLLO ED ERADICAZIONE DELLA PESTE SUINA AFRICANA (PSA) PER LE AZIENDE ULSS DEL VENETO.

1^ EDIZIONE.


